
1 
 

ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                    

ORAŞUL TĂUȚII-MĂGHERĂUȘ 

CONSILIUL LOCAL  

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 158 din 27.09.2023 

privind completarea și modificarea HCL nr. 46 din 14.03.2018 cuprinzând aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Reducerea emisiilor de 

carbon în orașul Tăuții-Măgherăuș, pe baza Planului de Mobilitate Urbană Durabilă”, în 

vederea finanțării acestuia în cadrul POR 2014-2020, cod SMIS 121956. 

 

 

Consiliul Local al Orașului Tăuții Măgherăuș, județul Maramureș, întrunit în ședință 

ordinară la data de 27.09.2023, 

Având în vedere: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul orașului, în calitatea sa de 

inițiator, prin care se susține necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al proiectului, 

constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

b) raportul de specialitate al Compartimentului Implementare Proiecte și Strategii, 

înregistrat cu nr. 12214 / 26.09.2023, prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea, 

oportunitatea și ponențialul economic al proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 

colectivității; 

              c) Avizul Secretarului general al Orașului; 

 

Luând în considerare: 

- Ordonanța de urgență nr. 64 din 09 mai 2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii 

devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe 

nerambursabile 

- Ordin nr. 1586/ 10.08.2022 – metodologie privind ajustarea prețurilor și a valorii 

devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe 

nerambursabile, conform Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 64/2022  

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (2), lit. b), și alin (4), lit. d), art. 139, alin (3), lit.a) și 

art. 196 alin (1), lit a), din OUG Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1 Se completează HCL 46 din 14.03.2018 privind modificarea art. 2 și art. 3 cuprinzând 

aprobarea proiectului „Reducerea emisiilor de carbon în orașul Tăuții-Măgherăuș, pe baza 

Planului de Mobilitate Urbană Durabilă”, în vederea finanțării acestuia în cadrul POR 2014-

2020, cod SMIS 121956. 

 



2 
 

 

 

Art. 2 Se aprobă modificarea art. 3 din HCL nr. 46 din 14.03.2018 cuprinzând aprobarea 

alocării de fonduri din bugetul local al orașului și alte surse pentru realizarea indicatorilor în 

proiectul mai sus menționat, în vederea finanțării acestuia în cadrul POR 2014-2020, cod 

SMIS 121956, astfel: 

 

“Se aprobă valoarea totală a proiectului < Reducerea emisiilor de carbon în orașul Tăuții-

Măgherăuș, pe baza Planului de Mobilitate Urbană Durabilă >, în cuantum de 

<6.766.417,46> lei (inclusiv T.V.A), din care valoarea totală eligibilă <5.849.258.46> lei, 

valoare totală neeligibilă de <917.159,00>lei și valoare actualizată conform OUG 64/2022 

<77.876,71>lei.” 

 

Art. 3 Restul articolelor rămân neschimbate. 

 

Art. 4 Prezenta hotărâre se va comunica către  

- Instituției Prefectului – Județul Maramureș 

- Primarului Orașului Tăuții Măgherăuș; 

- Serviciului Urbanism și Amenajarea teritoriului; 

- Compartimentului Proiecte și Strategii 

- Serviciului financiar contabil 

- Și va fi adusă la cunoștință publică prin publicare pe site-ul primăriei orașului 

Tăuții Măgherăuș.  

 

 

 

Președinte de ședință, 

Popp Viorel 

 

 

 

 

                                                                 

                                                                                                                   Contrasemnează Secretar general,  

Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.158 din 27.09.2023 

5ex.CL/BCI 

 

 


